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POSTA SHQIPTARE SH.A  

DEPARTAMENTI I ADMINISTRIMIT  

DREJTORIA LIGJORE  

  

                                                                                                           Tiranë, më 06.12.2023 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Shërbimi i Fiskalizimit (4 Vjet)”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

79220000-2  Shërbime fiskale 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 18,895,000 (tetëmbëdhjetë milion e tetëqind e nëntëdhjetë e 

pesë mijë) Lekë, pa TVSH, si më poshtë,   

 “Shërbimi i Fiskalizimit”, me fond limit 11,293,750 (njëmbëdhjetë milion e dyqind 

e nëntëdhjetë e tre mijë e shtatëqind e pesëdhjetë) Lekë, pa TVSH. 

 “Mirmbajtje Fiskalizimit për 4 vite pas implementimit”, me fond limit 7,601,250 

(shtatë milion e gjashtëqind e një  mijë e dyqind e pesëdhjetë) Lekë, pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor SH.A. Posta Shqiptare, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, në vlerën 377,900 Lek (treqind e shtatëdhjetë e shtatë mijë e 

nëntëqind) 
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

________________________________________________________________________ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, 

pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si 

dhe nenit....................................................................................... 

(shënim: plotësoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nëligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale në fjalë). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore të realizuar për tre vitet e fundit 2020, 2021 dhe 2022, 

ku në të paktën një vit të periudhës së kërkuar, të arrijnë vlerën e xhiros minimale në jo më 

pak se 95% të vlerës limit të kontratës që prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, pika 2/b, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros 

që mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të 

xhiros brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji.  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më e e vogës se 39% e vlerës limit te kontrates qe prokurohet. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  
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a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit nenin 41, pika 3 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën 

me sukses, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo 

më pak se 39 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Pasi vlera e parashikuar e kontratës, është  mbi kufirin e lartë monetar. Vlera për shërbime të  

ngjashme përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parasysh objektin dhe vlerën e 

kontratës. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të 

argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në 

mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga 

një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-

sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, 

edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose 

furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate 

bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve.  

 

 2.3.2  Operatori Ekonomik ofërtues duhet të ketë të punësuar jo më pak se 4 (katër) 

punonjës të çertifikuar nga Microsoft për zhvillimin e Softwereve, të cilët të jenë të 

përfshirë në listë pagesat e sigurimeve shoqërore sipas formatit E-sig, për kontributet e 

sigurimeve shoqërore dhe shëndetsore dhe të ardhurat nga punësimi për periudhën jo më pak 

se 3 (tre) muajt e fundit të maturuara nga data e hapjes së tenderit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4, gërma b), c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme dhe me kualifikimet e duhura 

për realizimin e kontratës objekt prokurimi. 
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Shenim:  Të gjitha dokumentet të cilat janë për tu paraqitur nga operatorët ekonomik dhe 

janë të përfshira në Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, të Shtojca 9, të DST-së, do 

të vlerësohen të përmbushura nëse deklarohen në këtë formularë sikurse kërkohet dhe në 

çdo rast, përpara publikimit të njoftimit të fituesit paraprak dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor do t’i kërkojë ofertuesit fitues (ofertuesit të vlerësuar në vendin e 

parë) që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

  

 

 

Njesia e prokurimit me qellim: 

Me qellim zbatimin e rekomandimeve të Kontrollit të Lartë të Shtëtit, ku rekomandohet që në 

dokumentat e tenderit të procedurave të hapura të mos vendoset si kriter kërkesa e disponimit 

të Kodit në Burim, për prokurimet që kanë lidhje me sistemin ETERNA, por njekohësisht me 

qellim: 

- të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 

- të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 

pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 

- të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

vlerësojmë se në dokumentat standarte të tenderit duhet bërë sqarimi me përmbajtjen si vijon: 
 

SQARIM:  Zgjidhja teknike e ofruar duhet të jetë e integruar plotësisht me sistemin 

qendror ETERNA të Postës Shqiptare, MARKË e regjistruar, të drejtën e 

pronësisë intelektuale dhe Kodin në Burim të Sistemit ETERNA të të cilës 

“Posta Shqiptare” sh.a. nuk e disponon. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupi i posaçëm i cili është ngritur me Urdhër të 

Titullarit për hartimin e specifikimeve teknike në përputhje me nenin 4, pika 38/b dhe nenin 

36, të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (ndryshuar). 

Specifikimet teknike të shërbimit objekt prokurimi janë hartuar duke u diktuar nga nevoja për 

implementimin e Shërbimi i Fiskalizimit, si dhe “Mirmbajtje Fiskalizimit për 4 vite pas 

implementimit”. 

Qëllimi i këtij projekti është : Implementimi i sistemit të procesit të fiskalizimit ku përfhishen 

të gjitha veprimet / transaskionet që kryhen pranë sporteleve të Zyrave Postare dhe nëpërmjet 

aplikacionit e – Posta, për të cilat gjenerohet një ardhur për Shoqërinë Posta Shqiptare. 

Bazuar në lidhjen që sistemi mundëson me ndërfaqen e tatimeve, për faturat e fiskalizuara 

sipas specifikimeve teknike të kërkuara nga Administrata Tatimore, duke mundësuar: 
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1. Për çdo faturë të fiskalizuar pasqyrimin e tw gjithw elementëve pwrbwrws sipas 

specifikimeve teknike. 

2. Fiskalizimi i faturave dhe konfigurimet përkatëse. 

3. Mënyrën e ndarjes së arkave dhe operatorëve. 

4. Fisklaizimin e transaksioneve nga shërbimi Postar. 

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe në përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga 

Autoriteti Kontraktor.  

 

 

VLERA LIMIT E KONTRATËS,  

Vlera Limit e kontratës, duke qenë se nuk ka çmime të botuara nga INSTAT-i, ose/dhe 

çmime të tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse, grupi i punës i ngritur me 

urdherin e administratorit nr. 43, datë 21.07.2023, u bazua në çmimet e tregut, e bazuar në 

nenin 76 “Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit”, të VKM-së nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimeve Publike” (i ndryshuar) ku 

parashikohet se:  

1. Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet 

një ose më shumë alternativave të renditura, si më poshtë vijon:   

a) çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, 

të njohura nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a 

doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj.); ose/dhe 

b) studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; ose/dhe  

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera 

kontraktore; ose/dhe 

ç) çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht.  

 

Autoriteti/enti kontraktor mund t´i referohet njё ose me shumё alternativave tё mёsipёrme nё 

pёrllogaritjen e vlerёs limit tё kontratёs, me qёllim qё ajo tё jetё njё vlerё reale pёr kushtet e 

tregut dhe njёkohёsisht tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё sa mё shumё operatorёve 

ekonomikё. 

Bazuar në germen b) të pikes 1, të nenit 76 “Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së 

prokurimit”, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimeve Publike” (i ndryshuar), grupi i punës, ka realizuar studimin e tregut, bazuar në 

mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; dokumentacion i cili gjendet në dosjen e 

tenderit dhe ka përllogaritur vlerën limit të kontratës.  

 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 
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